quibus prodesse non potest; sed hoc sacrificium non potest prodesse damnatis, quia in inferno nulla est redemptio; neque bonum ullum, aut ulla misericordia eis potest impetrari. Neque August. quicquam favet oppositæ sententiae, nam potius illo cap. 110, sœpe docet, hoc sacrificium nihil posse prodesse damnatis: *Quod si contingat (inquit) offerri pro his, qui damnati sunt, quia damnati esse ignorantur, valebit ad consolationem vivorum, non ad adjumentum mortuorum.* Quando ergo inquit, quibusdam valere hoc sacrificium, ut tolerabilius sit damnatio, non loquitur de his, qui sunt in inferno, nec damnatio ibi sumitur pro damnatione æterna, sed ut idem sit, quod punitio, seu supplicium; et ita verificatur dictum Augustini in animabus purgatorii, quæ interdum per hoc sacrificium a purgatorio omnino liberantur, interdum vero minime, sed solum aliquam poenæ diminutionem consequuntur. In cap. autem 112, non affirmat August. esse probabilem sententiam asserentem, poenas damnatorum allevari posse, sed non esse aperte hæreticam, sicut est illa, quæ affirmat, posse finiri; de qua re legi potest idem Augustin., 12 de Civitat., cap. 24. Ad Innocent. III, respondet imprimis, ipsum proponere quidem distinctionem illam quadrimembrem, nihil tamen de ea affirmare, sed aliorum discretioni committere, ut, quid de illa sentendum sit, investigent. Deinde, etiam illa distinctione supposita, neque affirmat, neque ex ejus dictis colligi potest, per mediocriter malos, intelligendos esse aliquos damnatos; quomodo enim illi, qui in eo statu sunt, in quo Deum odio habent, nihilque boni, aut operari, aut sperare possunt, mediocriter mali existimari valent? Melius ergo accommodabitur illa divisio ad purgatorii animas, in quas, et propitiatio et expiatio cadere potest, et mediocriter boni dicentur, qui levem aliquem reatum poene habent, et in hac vita inique vixerunt, quibus sacrificium hoc ad expiationem valere dicitur, quia per illud facile possunt a purgatorio liberari; et contrario vero mediocriter mali sunt, qui in hac vita inique vixerunt, tandem vero a mortali culpa liberi, cum magno reatu poenæ et aliquibus venialibus culpis, decesserunt; quibus hoc sacrificium raro ad omnitudinem expiationem, frequentius vero ad propitiacionem, id est, poenarum mitigationem valere solet. Ad Scotum, et alios respondet, eas sententias imprimis falsas esse; deinde non bene applicare; nam, licet demus, posse

hoc sacrificium prodesse viatori in peccato mortali existenti ad remissionem alicujus temporalis poenæ, non inde fit, posse prodesse damnato ad eundem effectum, quia hic magis est incapax salutis, totiusque misericordiae; et similiter, quamvis daremus aliquam temporalem poenam damnati posse finiri per rigorosam solutionem et vindictam, non inde sequitur, posse etiam per sacrificium remitti, nam tempus viæ definitum est, ut in eo possit fieri talis commutatio poenæ seu applicatio poenarum Christi in remissionem poenæ ignis, quia Christus solum viatorum redemptor est, non damnatorum; et ideo talis commutatio, vel in via debet fieri, si sub via purgatorii etiam comprehendamus, vel, si rigorose de via loquamur, in ea saltem homo debet ita uniri Christo, ut capax sit talis commutationis seu applicationis passionis ejus.

5. *Sacrificium Eucharisticum, ut propitiatorium, beatis non prodest.* — *Ut laudis et gratiarum actionis, eorum intuitu offerri potest.* — Secundo loco dicendum est de beatis, de quibus aliquid certum est, aliquid vero dubium. Primo certum est hoc sacrificium, ut est propitiatorium, non posse pro beatis offerri; liberi enim sunt ab omni malo, tam culpæ, quam poenæ, cum plenissimam veniam et remissionem sint consecuti, imo incapaces facti sint omnis mali, et ideo nulla propitiatio in eis locum habet. Secundo est certum, posse aliquo modo hoc sacrificium, quatenus laudis est, et gratiarum actionis, offerri Deo pro Sanctis, id est, pro beneficiis in ipsis collatis, qui modus offerendi, ut supra dicebam, non tam proprio dicitur esse pro aliquo, quia revera non applicatur ei fructus sacrificii. Quicquid tamen de modo loquendi sit, de re ipsa constat, esse sanctam, Deoque et ipsis Sanctis gratam; optant enim Deo gratias agi, non tantum ab ipsis, sed etiam ab aliis pro ipsis; atque in hunc modum explicantur ab aliquibus nonnullæ Patrum locutiones, qualis est illa Cyrilli Hier., Catech. 5 mystag.: *Offerimus hoc sacrificium pro defunctis sanctis Patribus et Episcopis.* Sed fortasse haec verba possunt exponi, non de Sanctis beatis, nam de aliis paulo ante dixerat: *Cum hoc sacrificium offerimus, postea facimus mentionem etiam eorum, qui ante nos obdormierunt, primum Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, ut Deus orationibus illorum, et deprecationibus, suscipiat preces nostras;* et statim subit alia verba supra citata: *Deinde pro defunctis*

sanctis Patribus et Episcopis; denique pro omnibus oramus, qui inter nos vita functi sunt, maximum esse credentes animarum juvamen, pro quibus offertur obsecratio sancti illius et tremendi, quod in altari positum est, sacrificii; non ergo satis constat, an loquatur de Sanctis jam beatis. Et quamvis de illis possint verba intelligi, nam in prioribus verbis solum Apostolos et Martyres nominaverat, postea vero mentionem facit sanctorum Confessorum, tamen non est necesse, intelligi de gratiarum actione, sed de Sanctorum commemoratione, ut jam dicam. Cypr. enim, epist. 34, de quibusdam Martyribus ait: *Sacrificia pro eis semper, ut meministis, offerimus, quoties Martyrum passiones celebramus;* in epist. autem 37, quasi explicans, quomodo pro Martyribus sacrificium offeratur, dicit: *Dies eorum, quibus excedunt, annotate, ut commemorationes eorum inter memorias Martyrum celebrare possimus;* in quorum locorum collatione colligit Pamphil., ibi non dici, sacrificium offerri pro Sanctis propter gratiarum actionem, sed in eorum commemorationem, id est, ut per eos, eorumque recordationem, Deum deprecemur; quod significavit etiam Cypr. illis verbis citatis: *Ut illorum deprecationibus suscipiat preces nostras;* et similiter Augustin., 22 de Civit., cap. 10: *Martyribus, inquit, non templum sicut diis, sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus;* et infra: *Sacrificium non Martyribus sed Deo immolamus, ad quod sacrificium, sicut homines Dei, qui mundum in ejus confessione vicerunt, suo loco et ordine nominantur, non tamen a sacerdote, qui sacrificat, invocantur (scilicet ut auctor salutis, et bonorum omnium, quem per sacrificium colimus); Deo quippe, et non Sanctis, sacrificat, quamvis in memoria sacrificet eorum;* et tract. 84 in Joan.: *Ad ipsam mensam (scilicet Eucharistie) non sic eos commemoramus, ut etiam pro eis oremus, sed magis, ut orent ipsi pro nobis;* et eodem modo Chrysost., hom. 21 in Acta: *Pro Martyribus offerre (inquit) nihil aliud est, quam in illa hora sacrificii vocari;* nam etiam pro Martyribus magnus honor est nominari Domino presente, dum mors illa perficitur, et horrendum sacrificium, et ineffabilia sacramenta. Atque in hunc etiam modum exercet hujusmodi pro martyribus et aliis Sanctis oblationem, idem Chrys. in liturgia. Et eodem modo hoc explicat Epiph., hæres. 75; ex Patribus ergo non satis colligatur ille modus offerendi sacrificium pro Sanctis in gratiarum actionem.